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téma

Rok 2024 byl rokem zahájení vzdě-
lávání pro veterinární lékaře působí-
cí v klinickém veterinárním lékařství. 

Veterinární univerzita Brno v ná-
vaznosti na zákon č. 368/2019 Sb., 
kterým se mění zákon č. 166/1999 
Sb., o veterinární péči a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů (vete-
rinární zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a  další související zákony, 
a v návaznosti na vyhlášku č. 331/2021 
Sb., o organizaci vzdělávání pro veteri-
nární lékaře působící v klinickém ve-
terinárním lékařství zahájila vzdělá-
vání praktických veterinárních lékařů. 

Klinické vzdělávání I. stupně se 
uskutečňuje v  10 oborech (choro-
by psů a koček, choroby plazů, exo-
tických ptáků a  drobných savců, 
choroby koní, choroby skotu, ovcí 
a koz, choroby prasat, choroby drů-
beže a  králíků, choroby zvěře, cho-
roby ryb, choroby včel, choroby 
zvířat chovaných v zoologických za-
hradách) a  přihlásilo se do něj 182 
praktických veterinárních lékařů. 
Absolventům tohoto vzdělávání pře-
dal rektor Osvědčení o získání klinic-
kého vzdělání I. stupně. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek, Jiří Pikula,  
Soňa Šmahelová

Klinické vzdělávání 
praktických veterinárních 
lékařů bylo na univerzitě 
zahájeno

Osvědčení o získání klinického vzdělání I. stupně

Klinické vzdělávání I. stupně počet účastníků v roce 2024

Choroby psů a koček 25

Choroby plazů, exotických ptáků a drobných savců 32

Choroby koní 40

Choroby skotu, ovcí a koz 23

Choroby prasat 11

Choroby drůbeže a králíků 2

Choroby zvířat chovaných v zoologických zahradách 20

Choroby zvěře 6

Choroby ryb 6

Choroby včel 18
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Zkouška v rámci Klinického vzdělávání I. stupně – choroby koní Osvědčení o získání I. stupně klinického vzdělání 
veterinárních lékařů předával absolventům rektor 
univerzity

Předávání osvědčení o absolvování Klinického vzdělávání I. stupně
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Obor choroby skotu, ovcí a koz – klinické vzdělávání I. stupně

Obor choroby plazů, exotických ptáků a drobných 
savců – klinické vzdělávání I. stupně

Obor choroby psů a koček – klinické vzdělávání 
I. stupně

Obor choroby koní – klinické vzdělávání I. stupně

Obor choroby prasat – klinické vzdělávání I. stupně
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Obor choroby zvěře – klinické vzdělávání I. stupně (foto Pikula)

Obor choroby včel – klinické vzdělávání I. stupně Obor choroby zvířat chovaných v zoologických zahradách – klinické vzdělávání I. stupně

Obor choroby drůbeže a králíků – 
klinické vzdělávání I. stupně
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Kancelář prezidenta republiky se ob-
rátila na rektora Veterinární univer-
zity Brno prof. MVDr. Aloise Nečase, 
Ph.D., MBA s  žádostí o  rozhovor 
v  oblasti veterinární péče zejména 
o zájmová zvířata.

Aktivita byla součástí veřejně pro-
spěšné činnosti první dámy paní Evy 
Pavlové.

Rektor prof. MVDr. Alois Nečas, 
Ph.D., MBA se na toto pozvání prezi-
dentské kanceláře setkal na Pražském 
hradě s paní Evou Pavlovou, kde po-
skytl rozhovor pro pořad modero-
vaný hercem a  režisérem Milanem 
Šteindlerem.

Setkání proběhlo v  prostorách 
Masarykovy knihovny v  Novém 
paláci Pražského hradu. Knihovna 
v  krásném historickém provede-
ní z  ušlechtilého masivního dřeva 
v  současnosti obsahuje na 50 tisíc 
svazků a  byla vytvořena pro T. G. 
Masaryka na návrh architekta Josipa 
Plečnika.



text: V. Večerek
foto: Kancelář prezidenta republiky,  
archiv univerzity

ReKtOR POsKytl ROZhOvOR KancelářI 
PReZIdenta RePublIKy

Na závěr jednání byl rektor požá-
dán o zápis do pamětní knihy umís-
těné v těchto slavnostních prostorách 
Pražského hradu.

Rektor univerzity prof. Mvdr. alois nečas, Ph.d., Mba s první dámou paní evou Pavlovou

Zápis rektora prof. nečase do pamětní knihy v Masarykově knihovně
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Setkání představitelů veterinárních 
fakult a  univerzit se uskutečnilo 
v  rámci plenárního jednání EAEVE 
v  Ecole Nationale Véterinaire d´Al-
fort (Francie). 

Setkání se koná 1x ročně a v letoš-
ním roce 2024 se jednalo o  37. ple-
nární zasedání EAEVE. Program za-
hrnoval zprávu prezidenta EAEVE, 
zprávu finanční EAEVE, zprávu audi-

mezinárodních akreditací na obdo-
bí 2024 až 2025, informace o příštím 
EAEVE setkání v Dublinu v roce 2025, 
volbu prezidenta EAEVE (prof. Petra 
Winter) na další období a další.

Odborný program zahrnoval před-
nášky zaměřené na následující témata: 
Umělá inteligence: její aplikace ve ve-
terinárním vzdělávání a praxi a potře-
ba kritické analýzy u studentů pomocí 

tora EAEVE, poplatky za mezinárod-
ní akreditace, rozpočet EAEVE, zprá-
vu CIQA (kontrolní orgán EAEVE pro 
mezinárodní akreditace), volby čle-
nů CIQA, zprávu Výkonného výboru 
EAEVE od 36. plenárního zasedání 
do 37. zasedání), projednávání nových 
členství v EAEVE, projednání ENQA 
hodnocení, změny v systému meziná-
rodních akreditací EAEVE, program 

Setkání představitelů 
veterinárních fakult 
a univerzit v Alfortu 
(Francie)

Zasedání evropské asociace veterinárních fakult a univerzit v alfortu (Francie)
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informace
nástrojů umělé inteligence (Digitální 
nástroj pro kvantifikaci asymetrie 
u koní: Jak může klinický a výzkum-
ný nástroj pomoci studentům naučit 
se pozorovat a rozumět?; 10 let zkuše-
ností s využitím virtuálních pacientů 
ve veterinárních základních vědách; 
Jak lze naplnit očekávání v  oblasti 
umělé inteligence pro veterinární kli-
nické vzdělávání?); Důležitost defino-
vání kompetencí prvního dne (D1C) 
a toho, jak tyto kompetence souvise-
jí s vyvíjejícími se požadavky a nový-
mi výzvami profese (Kombinovaná 
výuka s  avatarem jako výukovým 
partnerem; Jak by mělo curriculum 
studijního programu veterinární lé-
kařství řešit velká dilemata?; AI & 
D1C: pohled studentů); Veterinární 

certifikát o získání mezinárodní akreditace pro veterinární vzdělávání

výchova k veřejnému zdraví (S2Vi – 
Slaughterhouse Virtual Veterinary 
Inspector: virtuální technologie slou-
žící k  výuce veterinárních misí na 
jatkách; Přínos technologie a  bez-
pečnosti potravin pro vzdělávání ve-
terinárního veřejného zdraví; Budoucí 
veterinární úřední úkoly – jak zapo-
jovat studenty?; Projekt „eSchulTS2“: 
Vývoj e-learningových školicích ma-
teriálů zaměřených na cílové skupiny 
s cílem zlepšit dobré životní podmínky 
zvířat během přepravy a porážky sko-
tu a prasat). V závěru jednání byly pre-
zentovány zprávy o činnosti partner-
ských organizací EAEVE (FVE, EBVS, 
AVMA, AAVMC, WVA, IVSA). 

V průběhu 37. plenárního zasedá-
ní EAEVE byla pozitivně zvýrazně-

na Veterinární univerzita Brno a její 
veterinární fakulty, jimž byly před-
sedou Evropského výboru pro vete-
rinární vzdělávání (ECOVE) slav-
nostně předány certifikáty o úspěšné 
mezinárodní akreditaci veteri-
nárních studijních programů na 
Veterinární univerzitě Brno v rám-
ci EAEVE. 

Nejvýznamnějším tématem ple-
nárního zasedání Evropské asociace 
veterinárních fakult a  univerzit byla 
aktualizace požadavků EAEVE pro 
mezinárodní akreditace a jejich napl-
ňování veterinárními fakultami a uni-
verzitami. 


text: Alois Nečas
foto: Vladimír Večerek
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společenské setkání na závěr zasedání eaeve Mandát prezidenta eaeve prof. stephane Martinota (na 
snímku s rektorem univerzity prof. nečasem) převzala prof. 
Petra Winter

Jednání eaeve se účastnil také prof. tito h. Fernandez, dlouholetý 
prezident eaeve

Zástupci veterinární univerzity brno na jednání eaeve
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vstup do areálu veterinární fakulty v alfortu

areál veterinární fakulty v alfortu

veterinární fakulta v alfortu – budovy klinik pro velká zvířata

socha zakladatele první vysoké školy veterinární na světě 
(v alfortu) clauda bourgelata

budovy veterinární fakulty v alfortu zahrnují celé 
spektrum od historických až po moderní
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Vedení univerzity vypracovalo, akade-
mický senát univerzity schválil a mini-
sterstvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy registrovalo nový mzdový předpis 
Veterinární univerzity Brno účinný 
od 1. 1. 2025.

Nový mzdový předpis vymezuje 
zejména mzdu, mzdové třídy, zařa-
zení zaměstnance do mzdové třídy, 
mzdový tarif, osobní příplatek, pří-
platek za vedení, odměny a individu-
ální smluvní mzdu. Obsahuje také vy-
mezení jednotlivých mzdových tříd 
a  výše mzdových tarifů pro akade-
mické činnosti, pro lektorské činnosti, 
pro tvůrčí výzkumné činnosti a tvůr-
čí činnosti v rámci výzkumných pro-
jektů, pro ostatní činnosti a také cha-
rakteristiky pracovních činností a jim 
odpovídající požadované kvalifikační 
požadavky a vzdělání. 

Významnou součástí mzdového 
předpisu je vymezení výše příplatku 
za vedení a  podmínky pro jeho po-
skytování a  výše osobního příplatku 
ve spojení s  plněním podmínek ka-
rierního růstu podle karierního řádu 
univerzity.


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

Mzdové třídy a mzdové tarify pro akademické činnosti

pracovní zařazení kvalifikační požadavky a vzdělání mzdová 
třída

mzdový tarif 
měsíční (Kč)

asistent řádně ukončené studium v magisterském studijním programu 1A 31 800

odborný asistent vědecká hodnost CSc. nebo Ph.D. 2A 33 400

docent I vědecká hodnost CSc. nebo Ph.D. a jmenování docentem na základě habilitačního řízení 3A 38 000

docent II vědecká hodnost CSc. nebo Ph.D. a jmenování docentem na základě habilitačního řízení 3AA 40 000

profesor I vědecká hodnost CSc. nebo Ph.D. a jmenování profesorem na základě profesorského řízení 4A 45 000

profesor II vědecká hodnost CSc. nebo Ph.D. a jmenování profesorem na základě profesorského řízení 4AA 47 000

Nový mzdový předpis  
na univerzitě

Mzdový předpis se vztahuje na celou univerzitu
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Mzdové třídy a mzdové tarify pro ostatní činnosti

pracovní zařazení kvalifikační požadavky a vzdělání mzdová 
třída

mzdový tarif 
měsíční (Kč)

pomocná činnost základní vzdělání, vzdělání střední s výučním listem nebo úplné střední s maturitou 1 22 100

jednoduchá činnost základní vzdělání, vzdělání střední s výučním listem nebo úplné střední s maturitou 2 22 300

nenáročná činnost základní vzdělání, vzdělání střední s výučním listem nebo úplné střední s maturitou 3 22 500

činnost pod dohledem vzdělání střední s výučním listem nebo úplné střední s maturitou 4 22 700

činnost podle pokynů vzdělání střední s výučním listem nebo úplné střední s maturitou 5 22 900

samostatná běžná provozní 
činnost vzdělání střední s výučním listem nebo úplné střední s maturitou 6 23 600

samostatná problémově 
orientovaná provozní činnost vzdělání úplné střední s maturitou 7 24 800

samostatná komplexní provozní 
činnost vzdělání úplné střední s maturitou 8 26 000

vyšší odborná činnost vzdělání vyšší odborné, vzdělání bakalářské vysokoškolské 9 27 600

specializovaná odborná činnost vzdělání magisterské vysokoškolské 10 30 600

Příplatek za vedení

počet podřízených zaměstnanců příplatek v Kč za měsíc

do 5 1 600

6-10 2 400

11-15 3 200

16-25 4 000

nad 25 4 800

Možné navýšení osobního příplatku zaměstnance ve spojení s plněním podmínek karierního růstu podle karierního řádu univerzity

č. podmínky karierního růstu výše příplatku v Kč za měsíc

1 dosažení atestace I. stupně nebo klinické specializace I. stupně podle zákona o veterinární péči 1 000 

2 dosažení atestace II. stupně nebo klinické specializace II. stupně podle zákona o veterinární péči 2 000 

3 dosažení evropské specializace v některé z evropských specializací 2 000 

4 dosažení jiné kvalifikace podle právních předpisů související s pracovní činností (např. podle § 26, 
nebo § 15d odst. 3 nebo podle § 15d odst. 4 zákona 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů aj.) 700 

5 dosažení jiné uznatelné kvalifikace 500 

6 dosažení kvalifikace vysokoškolské pedagogiky (alespoň ročním studiem zakončeným závěrečnou 
zkouškou) 2 000

7 dosažení nadstandardního hodnocení zaměstnance v rámci systému hodnocení akademických 
a neakademických pracovníků

výpočet podle počtu bodů HAP 
s přihlédnutím k možnostem univerzity 

v Kč/za měsíc

Poznámka: při stanovení výše navýšení osobního příplatku ve spojení s plněním podmínek karierního růstu podle karierního řádu univerzity se hodnocení 
podle bodu 1 až 5 nesčítá, ale stanovuje se podle nejvyššího dosaženého stupně karierního růstu. 
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Akademický senát Veterinární uni-
verzity Brno je samosprávným aka-
demickým orgánem veřejné vysoké 
školy. Funkční období členů je nej-
výše tříleté.

V polovině roku 2024 vypršel man-
dát dosavadního akademického sená-
tu, akademická obec univerzity proto 
zvolila na další tříleté období aka-
demický senát univerzity nový. Jeho 
funkční období započalo dnem ná-
sledujícím po dni ukončení mandátu 
odstupujícího akademického senátu. 

Akademický senát univerzity je slo-
žen z 6 zástupců z řad akademických 
pracovníků a 3 zástupců z řad studen-
tů pregraduálních a doktorských stu-
dijních programů vyučovaných v čes-
kém jazyce každé fakulty, dále z  1 
zástupce akademických pracovníků 
celouniverzitních jiných pracovišť vy-
učujících v pregraduálních a případně 
i doktorských studijních programech, 
z  1 zástupce celouniverzitního pra-
coviště reprezentujícího celoživotní 
vzdělávání a 1 zástupce z řad studen-
tů pregraduálních a doktorských stu-
dijních programů vyučovaných v an-
glickém jazyce. 

Na prvním zasedání nový akade-
mický senát a rektor univerzity podě-
koval odstupujícímu předsedovi prof. 
MVDr. Františkovi Tremlovi, CSc. za 
jeho dlouholetou a  příkladnou čin-
nost ve funkci předsedy senátu a zvolil 
novým předsedou prof. MVDr. Jiřího 
Pikulu, Ph.D. Funkční období předse-
dy je shodné s obdobím, na které byl 
zvolen akademický senát. 

Nový akademický senát zvo-
lil také nové předsednictvo senátu. 

Nové složení 
akademického senátu 
univerzity

Rektor univerzity prof. nečas předává ocenění prof. tremlovi za jeho dlouholeté působení ve funkci předsedy 
as univerzity

Prof. treml předává svou funkci předsedy akademického senátu univerzity nově zvolenému předsedovi prof. 
Pikulovi
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Předsednictvo je sedmičlenné a sklá-
dá se z předsedy, dvou zástupců aka-
demických pracovníků fakult (jeden 
za každou fakultu), jednoho zástupce 
celouniverzitních jiných pracovišť vy-
učujících v pregraduálních a případ-
ně i doktorských studijních progra-
mech nebo celouniverzitních jiných 

pracovišť reprezentujících celoživot-
ní vzdělávání, dvou zástupců studen-
tů studijních programů vyučovaných 
v českém jazyce (jeden za každou fa-
kultu) a dále jednoho zástupce stu-
dentů studijních programů vyučo-
vaných v anglickém jazyce. Funkční 
období předsednictva je shodné s ob-

dobím, na které byl zvolen akademic-
ký senát. 

Akademický senát vykonává samo-
správné činnosti na univerzitě určené 
zákonem o vysokých školách, mj. volí 
také kandidáta na rektora univerzity.


text a foto: Vladimír Večerek

První jednání nově zvoleného akademického senátu univerzity vedl prof. treml do zvolení nového předsedy senátu prof. Pikuly
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Memorandum 
o porozumění

16. května 2024 se rektor univerzi-
ty prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.D., 
MBA účastnil jednání směřující-
ho k  rozvíjení výzkumných talen-
tů ve spolupráci se společností Max 
Planck. Při této příležitosti bylo po-
depsáno Memorandum o  porozu-
mění mezi brněnskými univerzita-
mi, které působí v  rámci konsorcia 
CEITEC a  společností Max Planck, 
kterou zastupoval prezident společ-
nosti Patrick Cramer.

Toto memorandum umožní věd-
cům působícím v konsorciu CEITEC 
výzkumnou spolupráci se společnos-
tí Max Planck. Součástí memoranda 
je také podpora špičkových výzkum-
ných skupin ze strany společnosti 
Max Planck.


text: Vladimír Večerek
foto: archiv univerzityRektor alois nečas a prezident společnosti Max Planck Patrick cramer

Jednání o spolupráci mezi konsorciem ceItec a společností Max Planck Představitelé konsorcia ceItec a společnosti Max Planck při podpisu memoranda
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V rámci některých výukových před-
mětů a pro výzkumnou činnost je ne-
zbytné pro odpovídající výuku nebo 
dosažení relevantních výzkumných 
poznatků využívat pokusná zvířata. 
Počty těchto zvířat jsou však velmi 
výrazně minimalizovány a jejich po-
užívání co do počtu a také z hlediska 
zajišťování dobrých životních podmí-
nek, a dále z pohledu ochrany zvířat 
proti týrání, je velmi důrazně regu-
lováno. Zásadním regulačním prin-
cipem je udělení oprávnění k použí-
vání pokusných zvířat, které uděluje 
Ministerstvo zemědělství až po spl-
nění poměrně přísných podmínek, 
dále povolení k provedení pokusu až 
na základě schválení projektu pokusů 
Ministerstvem školství, mládeže a tě-
lovýchovy (pro univerzitní pracoviš-
tě), dále odborná způsobilost osob, 
které zachází s pokusnými zvířaty, dále 
dohled odborné komise pro ochranu 
pokusných zvířat složené z odborníků 
univerzity a dále státní dozor vykoná-
vaný orgány státní veterinární správy 
(krajská veterinární správa). 

Veterinární univerzita Brno získává 
oprávnění k používání pokusných zví-
řat na stanovené období. Protože plat-
nost tohoto oprávnění skončila, požá-
dala o prodloužení tohoto oprávnění. 

Na základě podrobného přezkou-
mání podmínek pro používání pokus-
ných zvířat, a to jak z pohledu admi-
nistrativního, tak z pohledu vlastního 
zabezpečení kontrolou na místě od-
bornou komisí MZe rozhodnutím 
bylo Veterinární univerzitě Brno udě-
leno oprávnění k  používání pokus-
ných zvířat na další období v rozsahu, 
o který univerzita žádala. Veterinární 
univerzitu Brno při přípravě, v průbě-
hu kontroly a při závěrečných jedná-
ních s MZe zastupoval MVDr. Martin 
Hostovský, Ph.D.

Získání oprávnění k  používá-
ní pokusných zvířat umožňuje uni-

verzitě pokračovat v  uskutečňování 
kvalitní veterinárně zaměřené výu-
ky a v realizaci výzkumných projek-
tů v rámci grantových programů ori-
entovaných na zdraví zvířat, ochranu 

a pohodu zvířat a na zdravotní nezá-
vadnost a  hygienu potravin živočiš-
ného původu.


text a foto: Vladimír Večerek

PROdlOužení aKRedItace unIveRZIty 
K POužívání POKusných Zvířat

Zařízení pro výuku etologie zvířat

akreditace zařízení pro zvířata využívaná k výuce a k výzkumu na univerzitě je nezbytná pro uskutečňování 
kvalitní veterinární výuky a tvůrčí činnosti
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Veterinární univerzita Brno realizuje 
řadu studijních programů. Dlouhým 
magisterským studijním progra-
mem v standardní délce 6 let je stu-
dijní program Veterinární lékařství 
a  Veterinární hygiena a  ekologie. 
Navazujícím magisterských studij-
ním programem v  standardní dél-
ce 2 roky je Ochrana a  welfare zví-
řat, Bezpečnost a  kvalita potravin, 
Veterinární ochrana veřejného zdra-
ví, Zdravotní nezávadnost a hygiena 
potravin v gastronomii, Zdraví živo-

čichů a ochrana životního prostředí. 
Bakalářským studijním programem 
v  standardní délce 3 roky je Ve te ri-
nár ní asistence, Ochrana a  welfare 
zvířat, Bezpečnost a kvalita potravin, 
Veterinární ochrana veřejného zdraví, 
Zdravotní nezávadnost a hygie na po-
travin v gastronomii, Zdraví živočichů 
a ochrana životního prostředí.

Každý studijní program je zakon-
čen státní zkouškou, při které končící 
studenti prokazují své znalosti, zku-
šenosti a  dovednosti na úrovni od-

povídající získávaným kompetencím. 
Zkušební komise je složena z  učite-
lů univerzity a případně představite-
le veterinární praxe a ověřuje odbor-
nou úroveň studenta.

Složením státní zkoušky přestává 
být student studentem a stává se ab-
solventem univerzity, kterému je udě-
len příslušný titul a při promoci je mu 
slavnostně předán diplom o úspěšném 
absolvování studia.


text a foto: Vladimír Večerek

Státní zkoušky  
na univerzitě

státní zkouška v studijním programu Ochrana zvířat a welfare

fakulty
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Odborná práce ve studijním pro-
gramu Veterinární lékařství a  Ve te-
rinární hygiena a  ekologie není pro 
studenty povinná, je však možnost je-
jího sepsání a obhajoby v rámci volitel-
ného anebo povinně volitelného před-
mětu v závěru studia.

Sepsáním a  obhajobou odborné 
práce student prokazuje další úroveň 
znalostí, zkušeností a dovedností zís-
kaných v průběhu studia. Je jí zejmé-
na schopnost vymezení užší odborné 
nebo vědecké problematiky, stanove-
ní konkrétních cílů odborného nebo 
vědeckého zkoumání, schopnost zís-
kání relevantních vědeckých a odbor-
ných literárních zdrojů vztahujících se 
k řešené problematice, formulace efek-
tivních postupů k naplnění stanove-
ných cílů, projekce experimentu s od-
povídajícím pozorováním, měřením, 
nebo jiným získáním nových údajů, 
dat a nebo informací a jejich zpracová-
ní, včetně statistického posouzení vý-

znamnosti získaných výsledků, jejich 
hodnocení a interpretace, diskusní po-
rovnání dosažených poznatků s okol-
nostmi a souvislostmi, které je mohly 
ovlivnit, a také s poznatky jiných auto-
rů, formulace nejdůležitějších zjištění 
ve formě závěru práce, a dále kultivo-
vaná, odborná a relevantní obhajoba 
poznatků získaných v rámci závěreč-
né práce (bakalářské, diplomové, od-
borné, rigorózní).

Odborná práce je obhajována 
před odbornou komisí, která je slože-
na z učitelů univerzity, a která ověřu-
je tvůrčí schopnosti studenta promít-
nuté do jeho závěrečné odborné práce.

Obhajoba odborné práce je zpra-
vidla součástí státní zkoušky, jejímž 
úspěšným složením se student stává 
absolventem příslušného studijního 
programu univerzity. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

ObhaJOby ZávěRečných PRací na unIveRZItě

Podmínkou úspěšného zakončení 
studia je u  většiny studijních pro-
gramů sepsání a  obhájení odbor-
né práce. 

Odbornou práci na úrovni ba-
kalářské práce sepisují a obhajují na 
Veterinární univerzitě Brno studen-
ti studijních programů Veterinární 
asistence, Ochrana a  welfare zví-
řat, Bezpečnost a  kvalita potravin, 
Veterinární ochrana veřejného zdra-
ví, Zdravotní nezávadnost a hygiena 
potravin v gastronomii, Zdraví živo-
čichů a ochrana životního prostředí. 

Odbornou práci na úrovni diplo-
mové práce sepisují a  obhajují na 
Veterinární univerzitě Brno studenti 
studijních programů Ochrana a wel-
fare zvířat, Bezpečnost a kvalita po-
travin, Veterinární ochrana veřejné-
ho zdraví, Zdravotní nezávadnost 
a  hygiena potravin v gastronomii, 
Zdraví živočichů a ochrana životní-
ho prostředí.

Obhajoba závěrečné práce před obornou komisí
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Tradicí na Veterinární univerzitě Brno 
je u  dlouhých magisterských studij-
ních programů Veterinární lékařství 
a Veterinární hygiena a ekologie lou-
čení absolventů studia s kolegy, učite-
li a univerzitou.

Loučení se studiem si organizu-
jí sami studenti posledního ročníku 
studia. Do zvolené posluchárny jsou 
svoláni po složení státní zkoušky ab-
solventi studia a jsou pozváni učitelé, 
kteří se na jejich vzdělávání podíleli. 

Odpolední program zahrnuje pro-
mítání fotografií a videí z jednotlivých 
ročníků studia zahrnující jak výuku, 
tak také život na kolejích, volný čas, 
společné zážitky z ročníkových, sku-
pinových anebo společenských akcí 

pořádaných v  čase večerním, sobot-
ním, nedělním, prázdninovém anebo 
jiném. Veselé a plné zážitků promítání 
je prokládáno vzpomínkami a řádným 
občerstvením. Některé ročníky orga-
nizují také představení ve formě sou-
těží a vtipných komentářů často pa-
rodujících některé momenty výuky, 
zkoušek anebo studia. V závěru setká-
ní se otevírá nádoba, která po šest let 
ukrývala přání, napsaná jednotlivými 
studenty na začátku jejich studia, a je 
úsměvnou vzpomínkou na čas, který 
za šest studijních let uplynul.

Po ukončení odpoledního setká-
ní se studenti odebírají na asfalto-
vou plochu hlavní univerzitní cesty 
před Studijním a  informačním cen-

trem, kde zvěčňují svým jménem 
nebo přezdívkou na asfalt univerzi-
ty barvou svůj zápis do studijní histo-
rie univerzity.

Program řady účastníků pokraču-
je večerním setkáním již mimo are-
ál univerzity zakončující studijní čas 
a zahajující vykročení absolventa do 
reálného života praxe.

Zpravidla následující den se ko-
nají slavnostní promoce absolventů, 
kde za účasti rodinných příslušníků 
absolventi přebírají od představitelů 
fakulty a  univerzity diplom o  absol-
vování studia. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

Loučení se studiem

absolventi před promocí zvěčňují svůj absolventský úspěch zápisem svého jména anebo přezdívky v areálu univerzity Občerstvení pro absolventy se v průběhu jejich 
loučení s alma mater ujal dr. Jan chloupek
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Místem setkání pro závěrečné setkání studentů byla posluchárna klinik velkých zvířat

Závěrečné setkání studentů po státní zkoušce v roce 2024 zahrnovalo veselou znalostní soutěž pro přítomné
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Na závěr studia Veterinární univerzi-
ta Brno naplňuje svoji tradici pořádání 
slavnostních promocí pro absolventy. 

V  roce 2024 byly organizová-
ny promoce pro absolventy studij-
ních programů Veterinární lékařství 
a Veterinární hygiena a ekologie, pro 
absolventy navazujících magister-
ských studijních programů Ochrana 
a  welfare zvířat, Bezpečnost a  kva-
lita potravin a  Zdravotní nezávad-
nost a hygiena potravin v gastronomii 
a  bakalářských studijních programů 
Ochrana a welfare zvířat, Bezpečnost 
a kvalita potravin a Zdravotní nezá-

vadnost a  hygiena potravin v gast-
ronomii.

Tradiční promoční setkání je za-
hájeno nástupem absolventů do slav-
nostní auly univerzity, příchodem zá-
stupců vědecké rady příslušné fakulty, 
vedení fakulty a  slavnostních hos-
tů, a  příchodem děkana/nky fakulty 
a také rektora univerzity.

Promočním setkáním provází 
úvodce. 

Po zahájení slavnostního promoč-
ního aktu jsou slavnostně představe-
ni vedení fakulty a univerzity, a také 
rodičům a všem přítomným jednot-

liví absolventi. Vlastního promová-
ní se zpravidla ujímá proděkan fa-
kulty přednesením slibu absolventů, 
po němž následuje slavnostní sou-
hlas vyslovený všemi promovaný-
mi absolventy. Diplom absolventům 
předává jednotlivě každému absol-
ventovi děkan fakulty a  příslušný 
proděkan. 

Poté promlouvá k  absolventům 
a  celému shromáždění děkan/ka fa-
kulty. Příjemným naplněním promoč-
ního setkání je také proslov absolven-
ta, v němž jménem všech přítomných 
absolventů hodnotí studium a zpravi-

Slavnostní promoce 
absolventů studia na 
univerzitě

slavnostní promoce – vedení univerzity, fakulty a pozvaní hosté při promoci absolventů univerzity



214 



 2024

dla oceňuje podporu svých blízkých, 
přátel a známých v průběhu studia. 

Promoce je zakončena slavnostním 
odchodem vedení univerzity i fakulty 
a následně promovaných absolventů.

Tradicí je společné focení absolven-
tů na schodech auly a jednotlivé foce-
ní s rodinnými příslušníky u symbo-
lu univerzity, sochy koně Arda, před 
aulou univerzity.

Slavnostní atmosféru vyzdvihu-
je slavnostní aula s  nepřehlédnutel-
nou důstojností prostředí, účast ve-
dení univerzity a fakulty v tradičních 
talárech, živá hudba a přítomnost nej-
bližších příbuzných a  známých ab-
solventů; v  průběhu promoce jsou 
absolventi oděni v studentských pro-
močních talárech.


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

slavnostní slib absolventa při jeho promoci slavnostní promoce se účastní nejbližší příbuzní, přátelé a známí absolventů

absolventi nastoupení před vedením univerzity a fakulty při zahájení promoce
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Promoce doktorandů  
na univerzitě

dení příslušné fakulty, slavnostních 
hostů a přítomni jsou také příbuzní, 
přátelé a známí promovaných absol-
ventů. Vlastní promoce má stanovený 
průběh, v rámci něhož je absolventům 
slavnostně předáván diplom a udělo-
ván titul Ph.D.

Významnost celé promoce je zvý-
razněna slavnostním průběhem, při 
kterém jsou rektor, děkan, vedení fa-
kulty a významní hosté oděni v slav-
nostních talárech, aula je nastavena 
do slavnostního prostředí, absolven-
ti jsou oděni v absolventských talá-
rech, průběh promoce provází tradič-
ní a historií dané proslovy a příslušné 
stanovené části promoce doprovází 
živá hudba.


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

Veterinární univerzita Brno realizuje 
doktorské studium v řadě studijních 
programů zaměřených do oblasti ve-
terinárních věd.

Doktorské studium trvá zpravi-
dla 4 roky (standardní doba studia) 
a  na závěr studia student sepisuje 
a následně obhajuje disertační práci 
a skládá státní doktorskou zkoušku. 
Složením státní doktorské zkoušky 
se stává absolventem a je mu udělo-
ván titul Ph.D. 

Diplom osvědčující úspěšné ukon-
čení studia a získání titulu Ph.D. je ab-
solventům studia předáván při slav-
nostní promoci. 

Slavnostní promoce doktorandů 
je tradičním akademických obřadem 
Veterinární univerzity Brno. Koná se 
v slavnostní aule univerzity za přítom-
nosti rektora univerzity, děkana a ve-Předávaní diplomu absolventům doktorského studia

slavnostní zahájení promoce absolventů doktorského studia na veterinární univerzitě brno
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Projev rektora při promoci absolventů doktorského studia

Předávání diplomů o absolvování doktorského studia z rukou rektora a děkana/nky příslušné fakulty
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Veterinární univerzita Brno organi-
zuje pro své absolventy tzv. Zlaté pro-
moce. Jedná se o  slavnostní akade-
mický obřad konaný pro absolventy 
univerzity po padesáti letech od je-
jich promoce. 

Absolventi jsou pozváni na uni-
verzitu, kde absolvují přednášku 
a  program zaměřený na přiblíže-
ní univerzity z pohledu jejího vývo-
je v uplynulých padesáti letech. Toto 
setkání organizuje Ústav dějin veteri-
nární medicíny a koná se v zasedací 
místnosti Ústavu v budově Studijního 
a informačního střediska ve čtvrtém 

patře, kam se mohou účastníci do-
pravit mj. také výtahem. Setkání je 
ne obyčejnou příležitostí pro vzpomí-
nání a zamyšlení se nad roky studia, 
roky působení v praxi a roky důcho-
dového odpočinku. Mnozí absolven-
ti se vidí poprvé od svých promocí 
před 50 lety, diskuse proto bývají bo-
haté a plné překvapení. 

Po tomto seznámení se s  histo-
rií i se současnou univerzitou a také 
po vzájemném opětovném setkání se 
přemístí účastníci do slavnostní auly 
univerzity, kde je připraven akademic-
kých obřad Zlatých promocí. V jeho 

průběhu je každý absolvent osloven, 
je připomenuta jeho životní profesní 
dráha a je mu předán z rukou před-
stavitele univerzity a děkana tzv. zla-
tý diplom. Rektor univerzity nebo jím 
pověřený prorektor projevem osloví 
přítomné absolventy a připomene tra-
dici Zlatých diplomů, vývoj univerzity 
a představí nejvýznamnější momenty 
současného života univerzity. V závě-
ru tohoto obřadu je předáno slovo také 
zástupci účastníků Zlatých promocí, 
který jménem přítomných absolven-
tů zpravidla připomene dobu jejich 
studia, veterinární profesi a pohled na 

Zlaté promoce  
na univerzitě

Předávání slavnostních zlatých diplomů prorektorem univerzity a děkanem fakulty
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ni z aspektu padesátiletých zkušenos-
tí od promoce a také vyjádří poděko-
vání univerzitě za organizaci tohoto 
slavnostního setkání. 

Zlaté promoce jsou jedinečnou ak-
tivitou Veterinární univerzity Brno, 
konanou již 55 let. Je velmi pozitivně 
vnímána účastníky Zlatých promocí 
a vážnost, se kterou je přijímána, do-
kládá mj. také účast absolventů, kteří 
se usadili v zahraničí, např. v Americe, 
v Austrálii nebo na jiných kontinen-
tech, a jejichž cesta ze vzdálených míst 
ležících mimo Evropu na jejich alma 
mater po padesáti letech od promoce 
a ve fyzickém věku okolo 75 let je ob-
divuhodná. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek, archiv Ústavu dějin  
veterinární medicíny

 

 

Účastníci Zlatých promocí a jejich nejbližší příbuzní a známí

Zlaté promoce se konají v slavnostní aule univerzity
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Celoživotní vzdělávání je univer-
zitou organizováno k  dalšímu zvy-
šování odbornosti zájemců o  toto 
vzdělávání v  průběhu jejich půso-
bení v praxi. 

Historie celoživotního vzdělává-
ní na univerzitě se datuje ke vzniku 
vysoké školy, konkrétně k roku 1922, 
od kterého byly příležitostně organi-
zovány pro praktické veterinární lé-
kaře odborné přednášky a semináře. 
Ucelené kurzy vzdělávání praktic-
kých veterinářů byly na univerzitě 
zřízeny po roce 1951 a byly spojeny 
s  veřejným veterinářstvím. V  roce 
1973 vznikla na vysoké škole kate-
dra zaměřená na postgraduální stu-

dium, která svou náplní uskutečňo-
vala některé vzdělávání praktických 
veterinárních lékařů. V roce 1992 na 
základech bývalé katedry vznikl na 
vysoké škole Ústav postgraduální-
ho vzdělávání, který v souladu s de-
limitační dohodou převzal od Státní 
veterinární správy vzdělávání stát-
ních veterinárních lékařů. Ústav síd-
lil v budově rektorátu. V roce 1999 byl 
ústav přejmenován na Institut celoži-
votního vzdělávání a ve spolupráci se 
Státní veterinární správou pokračo-
val v organizaci celoživotního vzdě-
lávání státních veterinárních lékařů. 
Institut postupně rozšiřoval své pů-
sobení do dalších oblastí celoživot-
ního vzdělávání. 

Současná podoba Institutu celoži-
votního vzdělávání vznikla v  roce 
2020, kdy byl Institut přemístěn do 
budovy Studijního a  informačního 
centra, kde získal moderní adminis-
trativní zázemí a k využívání mu byly 
poskytnuty vzdělávací prostory toho-
to centra.

Celoživotní vzdělávání zahrnuje 
oblast atestačního a  specializační-
ho vzdělávání pro státní veterinární 
správu, oblast klinického vzdělává-
ní praktických veterinárních lékařů, 
kurzy pro úřední veterinární lékaře 
a další pracovníky státní veterinární 
správy, kurzy v ochraně zvířat, kur-
zy k  péči o  zvířata, kurzy k  vyšet-

Celoživotní vzdělávání  
na univerzitě

součástí atestačního vzdělávání je ověřování odborné úrovně účastníků při závěrečné zkoušce – zkušební komise
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řování volně žijící zvěře a prohlíže-
ní včelstev, kurzy pro seniory, kurzy 
pro akademické pracovníky a  další 
zaměstnance k podpoře jejich kom-
petencí, schopností a  dovedností 
a  kurzy pro zájemce o  studium na 
univerzitě.

AteStAčNí A SPeCIALIZAčNí 
VZDěLáVáNí ÚřeDNíCH 
VeteRINáRNíCH LéKAřů
Atestační vzdělávání je určeno úřed-
ním veterinární lékařům, kteří půso-
bí anebo předpokládají své působení 
v orgánech státní veterinární správy.

Atestační vzdělávání v  prvním 
stupni představuje svým absolvová-
ním odborný vstup do samostatné čin-
nosti úředního veterinárního lékaře. 
Atestační vzdělávání v druhém stup-
ni je specializační a jejím absolvová-
ním uchazeč získává předpoklad pro 

výkon řídicí činnosti v rámci struktu-
ry státní veterinární správy. 
X Atestační studium I. stupně je zá-

kladním stupněm vzdělávání úřed-
ních veterinárních lékařů a  za-
hrnuje všechny oblasti působení 
státních veterinárních lékařů, tzn. 
zdraví zvířat z pohledu infekčních 
nemocí a  nákaz zvířat, zdravot-
ní nezávadnost a  hygienu potra-
vin, ochranu zvířat a dobré životní 
podmínky pro zvířata, laboratorní 
diagnostiku v uvedených oblastech 
a právní postupy a výkon dozoru, 
kontroly a správního rozhodování 
a s tím spojenou problematiku. Na 
základě atestační zkoušky získávají 
účastníci Osvědčení o získání ates-
tace I. stupně. Absolvent získává 
kompetenci pro samostatnou od-
bornou činnosti úředního veteri-
nárního lékaře.

X Atestační studium II. stupně je 
specializačním stupněm vzdělá-
vání úředních veterinárních léka-
řů a  je specializováno do oblasti 
zdraví zvířat z pohledu infekčních 
nemocí a nákaz zvířat a do oblas-
ti ochrany zvířat a dobrých život-
ních podmínek pro zvířata, včetně 
související laboratorní diagnostiky, 
a  dále do oblasti zdravotní nezá-
vadnosti a hygieny potravin, včet-
ně související laboratorní diagnos-
tiky. Na základě atestační zkoušky 
získávají účastníci Osvědčení o zís-
kání atestace II. stupně. Absolvent 
získává kompetenci pro výkon řídi-
cí činnosti v rámci struktury státní 
veterinární správy.

X Specializační vzdělávání je vzdělá-
vání určené pro inspektory ochrany 
zvířat proti týrání, pracující v or-
gánech státní veterinární správy. 

události

Kvalifikační vzdělávání k provádění auditů potravinářských podniků
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Na základě specializační zkouš-
ky získávají účastníci Osvědčení 
o  získání specializačního vzdělá-
vání v  ochraně zvířat proti týrá-
ní. Absolvent získává kompetenci 
pro samostatnou odbornou čin-
nosti inspektora v  ochraně zvířat 
proti týrání.

KLINICKé VZDěLáVáNí  
PRAKtICKýCH VeteRINáRNíCH 
LéKAřů 
Klinické vzdělávání je určeno prak-
tickým veterinárním lékařům, kteří 
dosáhli v klinické praxi vyšší úrovně 
praxe opírající se o skutečné praktic-
ké znalosti, zkušenosti a dovednosti. 

Klinické vzdělávání je orientová-
no podle druhů zvířat. Takto zaměře-
né klinické vzdělávání vychází vstříc 
praktické specializaci většiny klinic-
kých veterinárních lékařů působících 
v praxi, kdy jejich zaměření odpoví-
dá zpravidla vybraným druhům zví-

řat, v nichž svoji klinickou praxi rea-
lizují (klinická praxe v chorobách psů 
a koček, nebo koní, nebo přežvýkavců 
nebo prasat a dalších).
X Klinické vzdělávání I. stupně 

představuje nižší stupeň obtížnos-
ti na úrovni praktických znalostí, 
zkušeností a dovedností a při jeho 
dosažení úspěšný absolvent získá-
vá od univerzity osvědčení o zís-
kání klinického vzdělání I. stup-
ně  – praktický veterinární lékař 
pro choroby příslušné skupiny 
druhů zvířat.

X Klinické vzdělávání II. stupně 
představuje vyšší stupeň obtížnos-
ti na úrovni praktických znalostí, 
zkušeností a dovedností a při jeho 
dosažení úspěšný absolvent získá-
vá od univerzity osvědčení o  zís-
kání klinického vzdělání II. stup-
ně  – veterinární lékař specialista 
pro choroby příslušné skupiny dru-
hů zvířat.

KuRZy PRO ÚřeDNí VeteRINáRNí 
LéKAře A DALŠí PRACOVNíKy StátNí 
VeteRINáRNí SPRáVy
Kvalifikační vzdělávání úředních ve-
terinárních lékařů je určeno úředním 
veterinárním lékařům a případně in-
spektorům ochrany zvířat proti týrá-
ní a je zaměřeno na zvyšování úrovně 
odbornosti při výkonu činnosti v rám-
ci státní veterinární správy. 
X Odborný kurz pro získání odbor-

né způsobilosti k výkonu dozoru na 
úseku ochrany zvířat proti týrání 
svým absolvováním dává kompe-
tenci pro výkon veterinárního dozo-
ru v rámci státní veterinární správy. 

X Kvalifikační vzdělávání úředních 
veterinárních lékařů k získání způ-
sobilosti pro provádění auditů po-
travinářských podniků zvyšuje 
odbornou úroveň úředních veteri-
nárních lékařů ve výkonu úředních 
auditů potravinářských podniků.

X Kurz Zdolávání nebezpečných ná-
kaz a onemocnění zvířat z pohle-
du udržitelnosti životního pro-
středí.

X Kurz Nákazy a další onemocnění 
zvířat v dozorové činnosti státní 
veterinární správy – řešení mode-
lových případů. 

X Kurz Ochrana a  dobré životní 
podmínky zvířat v dozorové čin-
nosti státní veterinární správy – ře-
šení modelových případů. 

X Kurz Zdravotní nezávadnost po-
travin v  dozorové činnosti státní 
veterinární správy – řešení mode-
lových případů. 

X Kurz Patoanatomické nálezy ve 
veterinární diagnostické činnosti – 
řešení modelových případů. 

KuRZy V OCHRANě ZVířAt 
K ZíSKáNí PříSLuŠNé KVALIFIKACe 
A ODBORNé ZPůSOBILOStI 
Tyto odborné kurzy dávají kompetenci 
pro řízení nebo provádění pokusů na 
zvířatech ve výzkumu a v dalších ne-

Prohlížitel včelstev – specializované školení
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zbytných činnostech, a dále pro dal-
ší činnosti určené právními předpisy 
v ochraně zvířat
X Kurz odborné přípravy k  získá-

ní kvalifikace a odborné způsobi-
losti navrhování pokusů a projek-
tů pokusů. 

X Kurz odborné přípravy k získání 
kvalifikace a odborné způsobilos-
ti k provádění pokusů na pokus-
ných zvířatech, péči o  ně a  jejich 
usmrcování. 

X Odborný kurz pro odchyt zvířat 
bez pána, toulavých a opuštěných 
zvířat a  zacházení s  nimi včetně 
péče o  ně v  útulcích pro zvířata, 
a pro sběr a neškodné odstraňo-
vání kadáverů zvířat.

X Odborný kurz pro získání osvěd-
čení o způsobilosti pro řidiče a prů-
vodce silničních vozidel v souvis-
losti s přepravou zvířat. 

KuRZy K PéčI O ZVířAtA 
K ZíSKáNí PříSLuŠNé 
KVALIFIKACe A ODBORNé 
ZPůSOBILOStI 
Odborné kurzy dávají kompetenci pro 
další činnosti určené právními před-
pisy pro chov zvířat.
X Odborný kurz se specializací 

Inseminace a  vpravování embryí 
inseminační technikou u  skotu, 
ovcí a koz.

X Odborný kurz se specializací 
Inseminace a  vpravování em bryí 
inseminační technikou u koní.

X Kurz k péči o prasata pro získání 
osvědčení o  způsobilosti k  péči 
o prasata.

X Specializovaná odborná průpra-
va se zaměřením na provádění 
odborných veterinárních úkonů 
chovatelem hospodářských zvířat.

X Specializovaná odborná průpra-
va se zaměřením na označování 
zvířat podle plemenářského záko-
na výžehem nebo injekční aplika-
cí elektronického identifikátoru.

ŠKOLeNí Ve VyŠetřOVáNí VOLNě 
žIJíCí ZVěře A PROHLížeNí VčeLSteV 
Školení dává kompetenci určenou 
právními předpisy pro vyšetřová-
ní ulovené zvěře prohlížiteli a  nebo 
k prohlížení včelstev.
X Specializované školení se zamě-

řením na vyšetřování těl ulovené 
volně žijící zvěře – základní kurz 
a prodlužovací kurz.

X Prohlížitel včelstev – specializo-
vané školení se zaměřením na pro-
hlídku včelstev s rozebráním vče-
lího díla.

uNIVeRZItA III. VěKu
X Univerzita třetího věku je vzdělává-

ním pro seniory a je zaměřena ze-
jména na zdraví a nemoci zvířat, 
na  zdravotní nezávadnost a  hy-

univerzita třetího věku zaměřená na zdravotní nezávadnost potravin
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gienu potravin, na  bezpečnost 
a  kvalitu potravin, na ochranu 
a dobré životní podmínky zvířat 
a  na zdraví volně žijících živo-
čichů a  ochranu životního pro-
středí, případně na další oblasti od-
borného působní univerzity. 

KuRZy PRO AKADeMICKé 
PRACOVNíKy A DALŠí 
ZAMěStNANCe K PODPOře JeJICH 
KOMPeteNCí, SCHOPNOStí 
A DOVeDNOStí 
X Kurzy určené k prohloubení od-

borných znalostí a pedagogických 
kompetencí zejména akademic-
kých pracovníků, k zvýšení úrov-
ně znalostí v oblasti informačních 
technologií, administrativních do-
vedností a  jazykových schopností 
zaměstnanců univerzity.

KuRZy PRO ZáJeMCe O StuDIuM NA 
uNIVeRZItě 
X Univerzita organizuje pro zájem-

ce kurzy zejména z biologie a che-
mie v  rozsahu středoškolských 
znalostí určené k vyrovnání úrov-
ně poznatků uchazečů o studium 
z  různých středních škol, a  tím 
k  nastavení rovných podmínek 
pro všechny uchazeče o studium 
na univerzitě.

POSLáNí CeLOžIVOtNíHO 
VZDěLáVáNí
Celoživotní vzdělávání představu-
je, vedle pregraduálního vzdělávání 
(bakalářského, navazujícího magis-
terského a magisterského vzdělávání) 
a vedle doktorského vzdělávání (ve-
doucího k získání titulu Ph.D.), třetí 
oblast vzdělávací činnosti na univer-

zitě, ve které získávají účastníci a ná-
sledně absolventi tohoto vzdělávání 
další kvalifikace, odborné způsobi-
losti, nové znalosti, zkušenosti a do-
vednosti, které se promítají do získání 
dalších kompetencí pro jejich pro-
fesní činnosti, nebo do uznání vyšší-
ho stupně jejich profesní kvalifikace, 
nebo k rozšíření jejich poznatků vy-
užitelných pro jejich odbornou prá-
ci, nebo k prohloubení poznání od-
borného, případně zájmového anebo 
seniorského, nebo k zvýšení konku-
renceschopnosti při směřování jejich 
dalšího životního zaměření. 

Ročně absolvuje na Institutu ce-
loživotního vzdělávání okolo 2  000 
účastníků.


text: V. Večerek, e. Justová, H. Vacková
foto: V. Večerek, S. Šmahelová, archiv ICV

Institut celoživotního vzdělávání je umístěn v prostorách studijního a informačního centra univerzity
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Jedním z  kurzů organizovaných 
Institutem celoživotního vzdělá-
vání pro úřední veterinární lékaře 
je Kurz pro veterinární inspektory 
k provádění auditů potravinářských 
podniků.

Kurz je určen úředním veterinár-
ním lékařům, kteří se specializují 
na dozorovou činnost v potravinář-
ských podnicích. 

Obsahem kurzu je především 
me todika provádění auditu potra-
vinářských podniků, řešení mode-

lového auditu zaměřeného na au-
dit dokumentace, audit ve vlastním 
potravinářském podniku, přípra-
vu podkladů pro auditní zprávu 
a vypracování auditní zprávy. Kurz 
v praktické části se zaměřuje na vy-
pracovávání konkrétních auditních 
zpráv z různých druhů potravinář-
ských podniků účastníky vzdělává-
ní, jejich prezentaci v  rámci kurzu 
a tvůrčí diskusi k dané zprávě mezi 
prezentujícími a v auditoriu působí-
cími dalšími účastníky kurzu mode-

rované garanty kurzu a dalšími před-
nášejícími. 

Kurz je velmi pozitivně hodnocen 
jak ze strany přednášejících, tak také 
ze strany účastníků kurzu, a  je zna-
lostním přínosem pro zvyšování kva-
lity kontrolní a auditní činnosti úřed-
ních veterinárních lékařů v  dozoru 
nad zdravotní a hygienickou nezávad-
ností potravin živočišného původu. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

Kvalifikační vzdělávání k provádění auditů potravinářských podniků

Kurz pro veterinární 
inspektory k provádění 
auditů potravinářských 
podniků 
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Atestační vzdělávání se opírá o zákon 
č. 166/1999 Sb., o  veterinární péči, 
a jeho prováděcí vyhlášku, která upra-
vuje podrobnosti organizace a  další 
náležitosti atestačního a  specializač-
ního vzdělávání. 

Atestační vzdělávání je určeno ze-
jména úředním veterinárním léka-
řům – pracovníkům státní veterinár-
ní správy. 

První stupeň atestačního vzdělává-
ní odborně zahrnuje celou problema-
tiku činnosti státní veterinární správy, 
tzn. problematiku nákaz a epizootolo-
gie, dále problematiku ochrany a dob-
rých životních podmínek pro zvířata, 
a také problematiku zdravotní nezá-
vadnosti a hygieny potravin, zejména 
živočišného původu, a  to z  pohledu 
veterinárního dozoru vykonávaného 
pracovníky státní veterinární správy. 
Na závěr vzdělávací části zahrnující 
odbornou část realizovanou formou 

přednášek na univerzitě a část usku-
tečňovanou formou praktické činnos-
ti v místě pracovní činnosti, nejčastě-
ji na krajské anebo státní veterinární 
správě, jsou organizovány závěrečné 
zkoušky. Jejich úspěšným absolvová-
ním se úředním veterinárním léka-
řům otevírá postup v rámci karierního 
řádu státní veterinární správy. 

Druhý stupeň atestačního vzdělá-
vání odborně zahrnuje již jen část pro-
blematiky činnosti státní veterinární 
správy, a to tu, pro kterou se účastník 
tohoto vzdělávání rozhodl speciali-
zovat, tzn. zpravidla specializační ob-
last jeho působení v dozorové praxi. 
Součástí tohoto stupně vzdělávání je 
vypracování a obhajoba odborné ates-
tační práce. Na závěr vzdělávací čás-
ti, zpravidla po roce od přednáškové-
ho soustředění na univerzitě, absolvují 
účastníci tohoto vzdělávání závěrečné 
zkoušky, jejichž úspěšným absolvová-

ním získávají kvalifikaci pro řídicí čin-
nost v rámci státní nebo krajských ve-
terinárních správ. 

Specializační vzdělávání pro in-
spektory ochrany zvířat proti týrání je 
určeno zejména absolventům navazu-
jícího studijního programu Ochrana 
zvířata a welfare, kteří se stali pracov-
níky krajských veterinárních správ, 
anebo státní veterinární správy, a pů-
sobí v  dozorové činnosti zaměřené 
na ochranu a dobré životní podmín-
ky pro zvířata. Problematika zahrnu-
je zejména právní úpravu ochrany zví-
řat, dobrých životních podmínek pro 
zvířata a pohodu zvířat, a to zejména 
z pohledu dozorové činnosti vykoná-
vané orgány veterinární správy. Na 
závěr vzdělávací části zahrnující od-
borné přednášky na univerzitě a části 
zahrnující praktickou činnost v rám-
ci pracovní činnosti nejčastěji na kraj-
ské anebo státní veterinární správě se 

atestační a sPecIalIZační vZdělávání  
na unIveRZItě v ROce 2024

Zkušební komise pro atestační vzdělávání úředních veterinárních lékařů
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účastníci podrobují závěrečné zkouš-
ce. Její vykonání dává absolventům to-
hoto vzdělávání pracovní perspektivu 
dozorového pracovníka státní nebo 
krajské veterinární správy v  oblasti 
dozoru nad ochranou zvířat a dobrý-
mi životními podmínkami pro zvířa-
ta. V roce 2024 se tohoto vzdělávání 
účastnilo prvních 6 pracovníků – in-
spektorů ochrany zvířat proti týrání.

Atestační a specializační vzdělává-
ní pro úřední veterinární lékaře a pro 
inspektory ochrany zvířat proti týrá-
ní je významnou činností, dokládající 
úzkou spolupráci Veterinární univer-
zity Brno a Státní veterinární správy. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek, archiv Institutu 
celoživotního vzdělávání univerzity Přednášky pro účastníky atestačního vzdělávání zaměřené na problematiku epizootologie a nákaz

součástí vzdělávací části je také problematika právní úpravy dozorové činnosti vykonávané v rámci veterinárního dozoru
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Den brněnských knihoven
V úterý 4. 6. 2024 se konala v nedale-
kém parku u Šelepky venkovní akce 
Den brněnských knihoven. Jednalo 
se o 2. ročník, kdy knihovny různé-
ho zaměření prezentovaly své posky-
tované služby a aktivity netradičním 
způsobem. Letos se akce účastnilo 25 
knihoven včetně Univerzitní knihov-
ny Veterinární univerzity Brno. Pro 
širokou veřejnost byl připraven boha-
tý program zahrnující KnihKvíz, au-
torská čtení, slam poetry, dětské diva-
dlo nebo taneční vystoupení skupiny 
A proč ne. Napříč odpolednem byl pro-
gram doplněn o rozhovory se zajíma-
vými hosty, jako například s paní pri-
mátorkou Markétou Vaňkovou nebo 
ředitelem Moravské zemské knihovny 
panem Tomášem Kubíčkem. 

Každá knihovna rovněž dostala 
prostor na pódiu, aby se v  krátkosti 
představila. Posluchače u naší knihov-
ny nejvíce zaujal velice kladný vztah ke 
zvířatům, hlavně pejskům, kteří mají 
povolený nejen vstup do budovy SIC, 
ale i  do studijních místností přímo 
v knihovně VETUNI. 

Na stánku Univerzitní knihovny 
VETUNI měla široká veřejnost mož-
nost se dozvědět nejen o poskytovaných 
knihovnických službách, ale i o mož-
nosti studia na VETUNI, včetně nabíd-
ky jednotlivých studijních programů. 
Nicméně hlavním lákadlem naše-
ho stánku bylo zapůjčené telátko, kte-
ré upoutalo nejen malé účastníky akce. 

Věříme, že návštěvníci strávili pří-
jemné odpoledne vyplněné zajíma-
vým programem doplněným i aktivi-
tami, které měly jednotlivé knihovny 
připravené na svých stáncích. Navíc 
akce posloužila i samotným knihov-
níkům pro přátelský networking. 


text: Mgr. et Mgr. Monika Krejčová, 
Oddělení elektronických informačních zdrojů, 
OBD, RIV, univerzitní knihovna SIS VetuNI Brno
foto: Mgr. Michaela Kosařová, archiv Knihovny 
univerzitního kampusu Mu 

stánek Knihovny veterinární univerzity brno

den brněnských knihoven se konal v parku u Šelepky
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V den letního slunovratu 2024 zasáh-
la univerzitu náhlá změna počasí do-
provázená silnou vichřicí. Poryvy vě-
tru značné intenzity poznamenaly 
areál univerzity množstvím popada-
ných větví a také pádem stromu, kte-
rý poškodil venkovní voliéry pro zví-
řata na univerzitě.

Škody po vichřici se podařilo v po-
měrně krátké době plně odstranit, 
a tak nedošlo k narušení provozu na 
univerzitě. 


text: Vladimír Večerek
foto: Vladimír Večerek

Vichřice na univerzitě

Škody způsobené vichřicí se podařilo rychle odstranit

na první pohled dopad vichřice působil poměrně 
dramaticky

vichřice způsobila pád stromu v areálu univerzity

část stromu poškodila venkovní voliéry pro zvířata na univerzitě
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Mgr. Jan Bedřich, dlouholetý student 
na Veterinární univerzitě Brno, po 
10 letech studia úspěšně složil státní 
zkoušky navazujícího magisterského 
studijního programu Ochrana zvířat 
a welfare. V průběhu studia vykazoval 
vedle přiměřených studijních výsled-
ků zejména moderátorský a zábavně 
improvizační talent, který ho před-
určil k moderátorské účasti na spole-
čensko kulturních akcích univerzity. 
O jeho společensko zábavních kvali-
tách svědčí mj. jeho vítězství v soutěži 
o hereckého účastníka mimořádně po-
pulárního televizního pořadu Prima 
partička, kde byl jako jediný vybrán 
z počtu okolo 2 500 uchazečů jako dal-
ší člen zábavně improvizačního usku-
pení vedeného dvojicí herců a komi-
ků Genzer – Suchánek. 

Redakce časopisu Vita univerzita-
tis požádala Mgr. Jana Bedřicha o shr-
nutí jeho studijní a zábavně improvi-
zační dráhy. 

Mgr. Jan Bedřich: 
Psal se rok 2014, kdy jsem poprvé pro
šel branou tehdy ještě Veterinární a far
maceutické univerzity v Brně. Mé kro
ky směřovaly k  tolik vysněnému oboru 
veterinárního lékařství. Měl jsem za se
bou studium na střední veterinární škole 
v Českých Budějovicích, kde jsem se vě
noval kromě studia i psaní do student
ského časopisu. Ostatně tuto zálibu jsem 
v sobě objevil už při svém studiu na zá
kladní škole. Zároveň jsem v Českých 
Budějovicích objevil i  kouzlo divadla 
a improvizace. Těchto zálib jsem se ne
chtěl zříct ani při náročném studiu ve
terinární medicíny, a tak jsem začal při
spívat do studentského časopisu VýFUk, 
kde jsem se později stal šéfredaktorem. 
Čtenáře jsem se pokoušel přenést i do 
světa showbyznysu formou rozhovorů 
se známými osobnostmi. Prvním takto 
otisknutým rozhovorem byl ten s Helenou 
Vondráčkovou a následovali další – např. 
Tomáš Klus, No Name nebo Simona 
Stašová. Byla to velmi plodná doba, ne
boť jsem začal působit i ve studentském 
Rádiu R, kde jsem se snažil populárně 
naučnou formou sdělit zajímavé infor
mace o zvířatech prostřednictvím pořadu 
ZOOMagazín. Do toho jsem jezdil po re
publice s přednáškami o gorilách, kterým 
jsem se věnoval během studia střední ško
ly, a také jsem koketoval s improvizačním 
divadlem. Pár představení jsme s naším 
uskupením VETPSY odehráli i na půdě 
univerzity a vždy se představení setkalo 
s velkým úspěchem. 

Po dvou letech studia jsem však ze 
zdravotních důvodů musel studium 
ukončit. Rok jsem se věnoval především 
cestování po celé Evropě v rámci svého 
zaměstnání, a pak jsem zkusil štěstí na 
veterinární medicíně znovu. Dlouho mi 
trvalo si přiznat, že už mi chybí potřeb
ný elán, píle a že to není ta cesta, kterou 
jsem se skutečně měl vydat. Vzhledem 
k tomu, že jsem ale chtěl i sám sobě do

kázat, že mám buňky na to, abych získal 
vysokoškolské vzdělání, a zároveň jsem 
se nechtěl vzdát vidiny studia zaměře
ného na zvířata, rozhodl jsem se přihlá
sit na studium Ochrany zvířat a welfare.

O svém rozhodnutí studovat proble
matiku Ochrany zvířat a welfare nyní 
mohu s klidným srdcem napsat, že to 
byla ta správná cesta, ale musel jsem 
k ní dospět. V roce 2018 jsem vydal svou 
knihu Rozhovory s osobnostmi: 18 tvá
ří před mikrofonem, která navazovala 
na rozhovory ve studentském časopise. 
Pustil jsem se i více do moderování růz
ných akcí – za všechny zmíním několik 
plesů, včetně těch univerzitních, nebo 
třeba moje oblíbené Majálesy v areálu 
univerzity. Moderátorský um jsem pak 
prověřil tím nejadrenalinovějším způso
bem – ve své vlastní talkshow s názvem 
Štatltalk. Úspěšně jsem také dokončil 
bakalářské studium a zapsal jsem se po 
naléhání báječné studijní referentky i na 
studium magisterské. 

Rok 2023 pak byl více než úspěš
ný – přišla soutěž televize Prima s ná
zvem Partička Nová krev. Soutěž, jejíž 
výherce se stane členem známého usku
pení Partička s Michalem Suchánkem, 
Richardem Genzerem, Igorem Chmelou, 
Michalem Novotným a  Jakubem Ko
hákem. Amatér, který se improvizační
mu divadlu věnuje jen okrajově, to na
konec celé vyhrál a nyní má to štěstí, že 
může říkat, že je členem Partičky. 

A co přinesou další roky? To se ne
chám moc rád překvapit. Jedno je ale 
jisté – život je příliš krátký, a proto si ho 
chci maximálně užít a nelitovat promar
něného času. Doufám, že tyto řádky ne
byly promarněným časem pro vás, čte
náře Vity. Děkuji moc za prostor a mějte 
co nejvíce štěstí a pevné zdraví. To je to 
nejdůležitější. Ostatní pak přijde samo. 


text: Jan Bedřich, Vladimír Večerek
foto: archiv Jan Bedřich, Vladimír Večerek

horizonty
Mgr. Jan bedřIch – MOdeRátORsKý a Zábavně 
IMPROvIZační talent na unIveRZItě

Mgr. Jan bedřich – moderátorský a improvizačně 
zábavný talent na univerzitě v letech 2014 až 2024



Moderátorský talent projevil Jan bedřich již v prvních letech studia na univerzitě, 
kdy se ujímal provázení při společenských, kulturních i zábavných akcích 
univerzity

talent komika vykazoval i při svých aktivitách mimo univerzitu

Moderování  plesu veterinární univerzity brno

Obhajoba diplomové práce z oboru Ochrana a welfare zvířat

Mgr. Jan bedřich promlouvá za studenty k auditoriu při promoci navazujících 
magistrů Ochrana zvířat a welfare
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